1-1-34/2025

64RS0030-01-2025-000276-08

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

27 марта 2025 года г. Ртищево

Ртищевский районный суд Саратовской области в составе

председательствующего судьи Мозгунова П.В.,

при секретаре судебного заседания Комиссаровой А.Г.,

с участием государственного обвинителя - помощника Ртищевского межрайонного прокурора Назаровой А.С., 

подсудимых ФИО1 и ФИО2,

их защитников адвоката Стрельниковой И.В., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, адвоката Гороховой И.П., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании, в общем порядке судебного разбирательства, уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимого;

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимой,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

установил:

ФИО1 и ФИО2 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах. 

19.12.2024 года примерно в 14 часов 36 минут (по местному времени, +1 час от Московского времени) у ФИО1, находящегося в магазине «Магнит Правление», расположенном по адресу: 

<

...>, из корыстных побуждений, возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, из данного магазина, который он предложил совершить совместно с ним ФИО2, на что от последней получил добровольное согласие, тем самым вступив между собой в преступный сговор и распределив между собой преступные роли. 

19.12.2024 года примерно около 14 часов 36 минут (по местному времени, +1 час от Московского времени) ФИО1 и ФИО2 пришли в магазин «Магнит Правление», принадлежащем АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

...>, в котором с целью реализации своего преступного умысла, группой лиц по предварительному сговору, направленного на безвозмездное изъятие и обращение в свою собственность чужого имущества, действуя совместно и согласовано между собой, согласно имеющейся между ними договорённости, убедившись что за их преступными действиями никто не наблюдает и они действуют тайно, 19.12.2024 года в период с 14 час. 36 мин. до 14 час. 47 мин., (по местному времени, +1 час от Московского времени), находясь в магазине «Магнит Правление», принадлежащем АО «Тандер», расположенном по ул. Красная, д. 3, г. Ртищево, Саратовской области, совместно со стеллажей совершили тайное хищение товарно-материальных ценностей, которые спрятали в имеющийся у ФИО1 черный непрозрачный пакет, который находился при нем, а именно:

- 1 пачку сливочного масла «Брест-Литовск» массой 180 грамм стоимостью 208,26 рублей, 

- 1 пачку королевских креветок в панцире «VICI» массой 340 грамм стоимостью 331рубль 71 копейки каждая на сумму 663 рубль 41 копейки, а всего тайно похитили товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «Тандер», на общую сумму 871 рубль 67 копеек. 

После чего с похищенными товарно-материальными ценностями ФИО1 и ФИО2 с места совершения преступления скрылись, и распорядились им по своему усмотрению, при этом имея преступный умысел продолжить тайное хищение товарно-материальных ценностей из данного магазина, согласно ранее имеющейся между ними договоренности.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение товарно-материальных ценностей из магазина «Магнит Правление», расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО1 и ФИО2 действуя совместно и согласованно между собою согласно ранее имеющейся между ними договоренности, направленной на безвозмездное изъятие и обращения в свою собственность чужого имущества, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, и они действуют тайно, 25.12.2024 года в период времени с 18 часов 16 минут до 18 часов 35 минут, (по местному времени, +1 час от Московского времени), находясь в магазине «Магнит Правление», принадлежащем АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

...>, совместно со стеллажей совершили тайное хищение товарно-материальных ценностей, которые спрятали в имеющийся у ФИО1 черный непрозрачный пакет, который специально принесли для этой цели с собой и вынесли в нем из магазина, а именно:

- 3 пачки корма для взрослых кошек «PERFECT FIT» стоимостью 27 рублей 97 копеек каждая, на общую сумму 83 рубля 92 копейки, 

- 1 пачку финского сыра «БРЕСТ-ЛИТОВСК», массой 200 грамм, стоимостью 147 рубля 33 копейки,

- 2 пачки фруктово-ореховой смеси, вишня-кешью «PREMIERE OF TASTE», массой 170 грамм стоимостью 199 рублей 50 копеек каждая, на общую сумму 399 рубля,

- 1 палку марочной колбасы «ДУБКИ» массой 300 грамм стоимостью 92 рубля,

- 1 кусок филе форели «СЕВЕРНАЯ ГАВАНЬ/МАГНИТ» массой 180 грамм стоимостью 317 рубль, а всего тайно похитили товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «Тандер», на общую сумму 1039 рубль 25 копеек. 

После чего с похищенными товарно-материальными ценностями ФИО1 и ФИО2 с места совершения преступления скрылись, и распорядились им по своему усмотрению, при этом имея преступный умысел продолжить тайное хищение товарно-материальных ценностей из данного магазина, согласно ранее имеющейся между ними договоренности.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение товарно-материальных ценностей из магазина «Магнит Правление», расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО1 и ФИО2 действуя совместно и согласованно между собою согласно ранее имеющейся между ними договоренности, направленной на безвозмездное изъятие и обращения в свою собственность чужого имущества, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает и они действуют тайно, 26.12.2024 года, в период времени с 13 часов 25 минут до 13 часов 38 минут, (по местному времени, +1 час от Московского времени), находясь в магазине «Магнит Правление», принадлежащем АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

...>, совместно со стеллажей совершили тайное хищение товарно-материальных ценностей, которые спрятали в имеющийся у ФИО1 черный непрозрачный пакет, который специально принесли для этой цели с собой и вынесли в нем из магазина, а именно:

- 1 пачку жаренного миндаля «PREMIERE OF TASTE», массой 140 г., стоимостью 239 рубля 84 копеек, 

- 1 пачку орехово-фруктовой смеси «Gold PREMIERE OF TASTE» массой 150грамм, стоимостью 151 рубль 99 копеек, 

- 3 пачки корма для взрослых кошек «SHEBA», массой 75 грамм стоимостью 35 рублей 74 копейки каждая, на общую сумму 107 рублей 17 копеек, 

- 2 лотка крыльев цыпленка бройлера, общим весом 1,894 кг стоимостью 259 рубль 99 копеек за 1 кг, на общую сумму 492 рубля 44 копейки, 

- 6 штук салатников «Luminarc ФИО9» стоимостью 68 рубля 99 копеек каждый, на общую сумму 413 рублей 50 копеек, а всего тайно похитили товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «Тандер», на общую сумму 1404 рубль 94 копейки. 

После чего с похищенными товарно-материальными ценностями ФИО1 и ФИО2 с места совершения преступления скрылись, и распорядились им по своему усмотрению, при этом имея преступный умысел продолжить тайное хищение товарно-материальных ценностей из данного магазина, согласно ранее имеющейся между ними договоренности.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение товарно-материальных ценностей из магазина «Магнит Правление», расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО1 и ФИО2 действуя совместно и согласованно между собою согласно ранее имеющейся между ними договоренности, направленной на безвозмездное изъятие и обращения в свою собственность чужого имущества, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, и они действуют тайно, 26.12.2024 года в период времени с 19 часов 47 минут до 19 часов 59 минут, (по местному времени, +1 час от Московского времени), находясь в магазине «Магнит Правление», принадлежащем АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

...>, совместно со стеллажей совершили тайное хищение товарно-материальных ценностей, которые спрятали в имеющийся у ФИО1 черный непрозрачный пакет, который специально принесли для этой цели с собой и вынесли в нем из магазина, а именно:

- 1 палку колбасы Брауншвейгской «ЗНАТЬ» весом 0,444 кг., стоимостью 937 рублей 04 копейки за 1 кг., на сумму 416,04 рубль, 

- 1 тушку утки «УЛЫБИНО» весом 2,316 кг., стоимостью 272 рубля 00 копеек за 1 кг., на сумму 629 рублей 95 копеек, а всего тайно похитили товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «Тандер», на общую сумму 1045 рублей 99 копеек. 

После чего с похищенными товарно-материальными ценностями ФИО1 и ФИО2 с места совершения преступления скрылись, и распорядились им по своему усмотрению, при этом имея преступный умысел продолжить тайное хищение товарно-материальных ценностей из данного магазина, согласно ранее имеющейся между ними договоренности.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение товарно-материальных ценностей из магазина «Магнит Правление», расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО1 и ФИО2 действуя совместно и согласованно между собою согласно ранее имеющейся между ними договоренности, направленной на безвозмездное изъятие и обращения в свою собственность чужого имущества, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, и они действуют тайно, 27.12.2024 года в период времени с 14 часов 48 минут до 15 часов 02 минут, (по местному времени, +1 час от Московского времени) находясь в магазине «Магнит Правление», принадлежащем АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

...>, совместно со стеллажей совершили тайное хищение товарно-материальных ценностей, которые спрятали в имеющийся у ФИО1 черный непрозрачный пакет, который специально принесли для этой цели с собой и вынесли в нем из магазина, а именно:

- 2 коробки шоколадных конфет «DIMLER», вишня бренди/сливочный ликер, массой 150 грамм, стоимостью 210 рублей 59 копеек каждая на общую сумму 421 рубль 18 копеек, 

- 1 пачку королевских креветок «POLAR» массой 500 грамм стоимостью 319 рублей 00 копеек, а всего тайно похитили товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «Тандер», на общую сумму 740 рублей 18 копеек. 

После чего с похищенными товарно-материальными ценностями ФИО1 и ФИО2 с места совершения преступления скрылись, и распорядились им по своему усмотрению, при этом имея преступный умысел продолжить тайное хищение товарно-материальных ценностей из данного магазина, согласно ранее имеющейся между ними договоренности.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение товарно-материальных ценностей из магазина «Магнит Правление», расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО1 и ФИО2 действуя совместно и согласованно между собою согласно ранее имеющейся между ними договоренности, направленной на безвозмездное изъятие и обращения в свою собственность чужого имущества, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, и они действуют тайно, 28.12.2024 года в период времени с 10 часов 05 минут до 10 часов 13 минут, (по местному времени, +1 час от Московского времени), находясь в магазине «Магнит Правление», принадлежащем АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

...>, совместно со стеллажей совершили тайное хищение товарно-материальных ценностей, которые спрятали в имеющийся у ФИО1 черный непрозрачный пакет, который специально принесли для этой цели с собой и вынесли в нем из магазина, а именно:

- 2 упаковки свиных ребер барбекю «АТЯШЕВО» весом 0,77 кг., каждая, стоимостью 357 рублей 99 копеек за 1 кг, на общую сумму 275 рубль 66 копеек, 

- 1 бутылку виски «WILLIAM LAWSONS» 0,5л литра стоимостью 705 рублей 49 копеек, а всего тайно похитили товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «Тандер», на общую сумму 981 рубль 15 копеек. 

После чего с похищенными товарно-материальными ценностями ФИО1 и ФИО2 с места совершения преступления скрылись, и распорядились им по своему усмотрению, при этом имея преступный умысел продолжить тайное хищение товарно-материальных ценностей из данного магазина, согласно ранее имеющейся между ними договоренности.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение товарно-материальных ценностей из магазина «Магнит Правление», расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО1 и ФИО2 действуя совместно и согласованно между собою согласно ранее имеющейся между ними договоренности, направленной на безвозмездное изъятие и обращения в свою собственность чужого имущества, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, и они действуют тайно, 29.12.2024 года в период времени с 17 часов 35 минут до 17 часов 52 минут, (по местному времени, +1 час от Московского времени), находясь в магазине «Магнит Правление», принадлежащем АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

...>, совместно со стеллажей совершили тайное хищение товарно-материальных ценностей, которые спрятали в имеющийся у ФИО1 черный непрозрачный пакет, который специально принесли для этой цели с собой и вынесли в нем из магазина, а именно:

- 1 ведерко мороженного пралине «BRandICE», массой 600 грамм стоимостью 387рубль 60 копеек, 

- 1 банку шоколадной пасты с фундуком «DOLCE DOLCI», массой 350 грамм, стоимостью 265рубль 43 копейки,

- 1 бутылку виски «WILLIAM LAWSONS» емкостью 0,7л., стоимостью 1104 рубля 19 копеек,

- 1 кусок свиного карбонада весом 1,344 кг. стоимостью 342 рубля 99 копеек на сумму 436 рублей 80 копеек;

- 2 штуки красного перца весом 0,68 кг, стоимостью 325 рублей 67 копеек за 1 кг., на сумму 221 рубль 46 копеек,

- 1 кусок горбуши «РЫБНАЯ МИЛЯ», массой 200 грамм, стоимостью 193 рубля 70 копеек, а всего тайно похитили товарно-материальные ценности, принадлежащих АО «Тандер», на общую сумму 2609 рубль 18 копеек. 

После чего с похищенными товарно-материальными ценностями ФИО1 и ФИО2 с места совершения преступления скрылись, и распорядились им по своему усмотрению, при этом имея преступный умысел продолжить тайное хищение товарно-материальных ценностей из данного магазина, согласно ранее имеющейся между ними договоренности.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение товарно-материальных ценностей из магазина «Магнит Правление», расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно между собою согласно ранее имеющейся между ними договоренности, направленной на безвозмездное изъятие и обращения в свою собственность чужого имущества, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, и они действуют тайно, года (по местному времени, +1 час от Московского времени) находясь в магазине «Магнит Правление», принадлежащем АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

...>, совместно со стеллажей совершили тайное хищение товарно-материальных ценностей, которые спрятали в имеющийся у ФИО1 черный непрозрачный пакет, который специально принесли для этой цели с собой и вынесли в нем из магазина, а именно:

- 1 брикет сыра «GRANDBLU», массой 100 г., стоимостью 158 рублей 00 копеек,

- 1 брикет сыр с голубой плесенью «PREMIERE OF TASTE», массой 100 грамм, стоимостью 152 рубля 32 копейки,

- 1 упаковку томатов Черри «PREMIERE OF TASTE», массой 200 грамм, стоимостью 165 рублей 90 копеек,

- 1 упаковку винограда ассорти (белый, красный) стоимостью 195 рублей 00 копеек,

- 1 пачку мягкой карамели «КОРОВКА ИЗ КОРЕНОВКИ», массой 340 грамм, стоимостью 152 рубля 96 копеек,

- 1 упаковку свиной лопатки стоимостью 280 рублей 01 копейка,

- 1 пачку крабового мяса «РУССКОЕ МОРЕ», массой 200 грамм, стоимостью 83рубля 97 копеек,

- 1 пачку крабовых палочек «РУССКОЕ МОРЕ», массой 200 г., стоимостью 83 рубля 97 копеек,

- 1 кусок горбуши «РЫБНАЯ МИЛЯ», массой 200 грамм, стоимостью 193 рубля 70 копеек, а всего тайно похитили товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «Тандер», на общую сумму 1465 рублей 83 копейки. 

После чего с похищенными товарно-материальными ценностями ФИО1 и ФИО2 с места совершения преступления скрылись, и распорядились им по своему усмотрению, при этом имея преступный умысел продолжить тайное хищение товарно-материальных ценностей из данного магазина, согласно ранее имеющейся между ними договоренности.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение товарно-материальных ценностей из магазина «Магнит Правление», расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО1 и ФИО2 действуя совместно и согласованно между собою согласно ранее имеющейся между ними договоренности, направленной на безвозмездное изъятие и обращения в свою собственность чужого имущества, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, и они действуют тайно, 05.01.2025 года в период времени с 12 часов 57 минут до 13 часов 11 минут, (по местному времени, +1 час от Московского времени), находясь в магазине «Магнит Правление», принадлежащем АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

...>, совместно со стеллажей совершили тайное хищение товарно-материальных ценностей, которые спрятали в имеющийся у ФИО1 черный непрозрачный пакет, который специально принесли для этой цели с собой и вынесли в нем из магазина, а именно:

- 1 банку филе тунца в оливковом масле «PREMIERE OF TASTE» массой 185грамм. стоимостью 151 рубль 00 копеек,

- 1 лоток филе охлажденной грудки индейки «ИНДИЛАЙТ», массой 500грамм, стоимостью 305 рублей 68 копеек,

- 1 банку мясо цыпленка «СОВОК», массой 325грамм стоимостью 109 рублей 46 копеек, а всего тайно похитили товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «Тандер», на общую сумму 775 рублей 28 копеек. 

После чего с похищенными товарно-материальными ценностями ФИО1 и ФИО2 с места совершения преступления скрылись, и распорядились им по своему усмотрению, при этом имея преступный умысел продолжить тайное хищение товарно-материальных ценностей из данного магазина, согласно ранее имеющейся между ними договоренности.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение товарно-материальных ценностей из магазина «Магнит Правление», расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно между собою согласно ранее имеющейся между ними договоренности, направленной на безвозмездное изъятие и обращения в свою собственность чужого имущества, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает и они действуют тайно, 06.01.2025 в период времени с 13 часов 49 минут до 14 часов 09 минут, (по местному времени, +1 час от Московского времени), находясь в магазине «Магнит Правление», принадлежащем АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

...>, совместно со стеллажей совершили тайное хищение товарно-материальных ценностей, которые спрятали в имеющийся у ФИО1 черный непрозрачный пакет, который специально принесли для этой цели с собой и вынесли в нем из магазина, а именно:

- 1 пачку королевских креветок, массой 500 г., стоимостью 319 рублей 00 копеек,

- 1 пачку грецкого ореха «ВОСТОЧНЫЙ ГОСТЬ», массой 130 грамм, стоимостью 85 рублей 50 копеек,

- 1 палку Брауншвейгской колбасы «ЗНАТЬ» весом 0,47 кг. стоимостью 937 рублей 04 копейки за 1 кг., на сумму 440 рублей 41 копейка, 

- 1 пачку креветок в панцире массой 500 грамм, стоимостью 470 рублей 00 копеек,

- 0,6 кг. грецких очищенных орехов стоимостью 698 рублей 00 копеек за 1 кг, на сумму 418 рубль 80 копеек,

- 1 банку мясо цыпленка «СОВОК» массой 325грамм, стоимостью 109рублей 46 копеек, а всего тайно похитили товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «Тандер», на общую сумму 1843 рубля 17 копеек. 

После чего с похищенными товарно-материальными ценностями ФИО1 и ФИО2 с места совершения преступления скрылись, и распорядились им по своему усмотрению, при этом имея преступный умысел продолжить тайное хищение товарно-материальных ценностей из данного магазина, согласно ранее имеющейся между ними договоренности.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение товарно-материальных ценностей из магазина «Магнит Правление», расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно между собою согласно ранее имеющейся между ними договоренности, направленной на безвозмездное изъятие и обращения в свою собственность чужого имущества, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает и они действуют тайно, 07.01.2025 в период времени с 16 часов 55 минут до 17 часов 03 минут, (по местному времени, +1 час от Московского времени), находясь в магазине «Магнит Правление», принадлежащем АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

...>, совместно со стеллажей совершили тайное хищение товарно-материальных ценностей, которые спрятали в имеющийся у ФИО1 черный непрозрачный пакет, который специально принесли для этой цели с собой и вынесли в нем из магазина, а именно:

- 1 банку кофе «MONARCH» массой 180 грамм, стоимостью 371 рубль 82 копейки,

- 1 банку зеленого горошка «БОНДЮЭЛЬ», массой 400 грамм стоимостью 125 рубль 64 копейки,

- 1 палку колбасы с вялеными томатами «ДЫМ ДЫМЫЧ» массой 200грамм. стоимостью 142 рубля 75 копеек, а всего похитили товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «Тандер», на общую сумму 640 рублей 21 копейка. 

После чего с похищенными товарно-материальными ценностями ФИО1 и ФИО2 с места совершения преступления скрылись, и распорядились им по своему усмотрению, при этом имея преступный умысел продолжить тайное хищение товарно-материальных ценностей из данного магазина, согласно ранее имеющейся между ними договоренности.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение товарно-материальных ценностей из магазина «Магнит Правление», расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно между собою согласно ранее имеющейся между ними договоренности, направленной на безвозмездное изъятие и обращения в свою собственность чужого имущества, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает и они действуют тайно, 08.01.2025 в период времени с 13 часов 05 минут до 13 часов 16 минут, (по местному времени, +1 час от Московского времени), находясь в магазине «Магнит Правление», принадлежащем АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

...>, совместно со стеллажей совершили тайное хищение товарно-материальных ценностей, которые спрятали в имеющийся у ФИО1 черный непрозрачный пакет, который специально принесли для этой цели с собой и вынесли в нем из магазина, а именно:

- 0,806 кг., очищенных грецких орехов стоимостью 698 рублей 00 копеек за 1 кг, на сумму 562 рубля 58 копейки,

- 0,4 кг., орех «Макадамия» стоимостью 693 рубля 95 копеек за 1 кг., на сумму 277 рублей 58 копеек, а всего похитили товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «Тандер», на общую сумму 840 рублей 17 копеек. 

После чего с похищенными товарно-материальными ценностями ФИО1 и ФИО2 с места совершения преступления скрылись, и распорядились им по своему усмотрению, при этом имея преступный умысел продолжить тайное хищение товарно-материальных ценностей из данного магазина, согласно ранее имеющейся между ними договоренности.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение товарно-материальных ценностей из магазина «Магнит Правление», расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно между собою согласно ранее имеющейся между ними договоренности, направленной на безвозмездное изъятие и обращения в свою собственность чужого имущества, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает и они действуют тайно, 09.01.2025 в период времени с 13 часов 05 минут до 13 часов 19 минут, (по местному времени, +1 час от Московского времени), находясь в магазине «Магнит Правление», принадлежащем АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

...>, совместно со стеллажей совершили тайное хищение товарно-материальных ценностей, которые спрятали в имеющийся у ФИО1 черный непрозрачный пакет, который специально принесли для этой цели с собой и вынесли в нем из магазина, а именно:

- 1 упаковку креветок в панцире весом 1кг стоимостью 470 рублей 00 копеек,

- 0,6 кг., орехов «Макадамия» стоимостью 693 рубля 94 копейки за 1 кг., на сумму 416 рублей 36 копеек, а всего похитили товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «Тандер», на общую сумму 886 рублей 36 копеек. 

После чего с похищенными товарно-материальными ценностями ФИО1 и ФИО2 с места совершения преступления скрылись, и распорядились им по своему усмотрению, при этом имея преступный умысел продолжить тайное хищение товарно-материальных ценностей из данного магазина, согласно ранее имеющейся между ними договоренности.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение товарно-материальных ценностей из магазина «Магнит Правление» расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО1 и ФИО2 действуя совместно и согласованно между собою согласно ранее имеющейся между ними договоренности, направленной на безвозмездное изъятие и обращения в свою собственность чужого имущества, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, и они действуют тайно, 10.01.2025 года в период времени с 11 часов 22 минут до 11 часов 39 минут, (по местному времени, +1 час от Московского времени), находясь в магазине «Магнит Правление», принадлежащем АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

...>, совместно со стеллажей совершили тайное хищение товарно-материальных ценностей, которые спрятали в имеющийся у ФИО1 черный непрозрачный пакет, который специально принесли для этой цели с собой и вынесли в нем из магазина, а именно:

- 1 пачку круассан Мини «7DAYS», массой 265грамм, стоимостью 88 рублей 10 копеек.

- 1 банку растворимого кофе «EGOISTE NOIR», массой 100 грамм стоимостью 390 рублей 06 копеек,

- 1 плитку молочного шоколада «АЛЕНКА», массой 200грамм, стоимостью 186,85 рублей;

- 2 пачки масла «Брест-Литовск», массой 180 грамм, стоимостью 208 рублей 26 копеек за 1 пачку, на общую сумму 416 рублей 53 копейки,

- 2 банки сгущенного молока «Рогачев», массой 270 грамм, стоимостью 89 рублей 46 копеек каждая, на общую сумму 178 рублей 93 копейки,

- 3 куска форели, массой 200 грамм, стоимостью 356 рублей 00 копеек на сумму 1068 рубль 01 копейки, а всего похитили товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «Тандер», на общую сумму 3819 рублей 90 копеек. 

После чего с похищенными товарно-материальными ценностями ФИО1 и ФИО2 с места совершения преступления скрылись, и распорядились им по своему усмотрению, при этом имея преступный умысел продолжить тайное хищение товарно-материальных ценностей из данного магазина, согласно ранее имеющейся между ними договоренности.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение товарно-материальных ценностей из магазина «Магнит Правление», расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно между собою согласно ранее имеющейся между ними договоренности, направленной на безвозмездное изъятие и обращения в свою собственность чужого имущества, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает и они действуют тайно, 14.01.2025 года в период времени с 17 часов 21 минут до 17 часов 38 минут, (по местному времени, +1 час от Московского времени), находясь в магазине «Магнит Правление», принадлежащем АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

...>, со стеллажей совершили тайное хищение товарно-материальных ценностей, которые спрятали в имеющийся у ФИО1 черный непрозрачный пакет, который специально принесли для этой цели с собой и вынесли в нем из магазина, а именно:

- 1 банку оливок с лимоном «FEDERICI», массой 300г, стоимостью 110 рублей 78 копеек,

- 7 пачек корма корм для взрослых кошек «PERFECT FIT», массой 75 грамм, стоимостью 32 рубля 74 копейки каждая, на общую сумму 229руюлей 24 копейки,

- 1 бутылку виски «WILLIAM LAWSONS», емкостью 0,5л., стоимостью 705 рублей 49 копеек,

- 1 палку колбасы Брауншвейгской «ЗНАТЬ ГОСТ» весом 0,47 кг., стоимостью 937 рублей 04 копейки за 1 кг., на сумму 440 рублей 41 рубль,

- 1 бутылку средства для мытья стекол «МИСТЕР МУСКУЛ», емкостью 0,5литра, стоимостью 249 рублей 17 копеек, а всего похитили товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «Тандер», на общую сумму 1735 рублей 09 копеек. 

После чего с похищенными товарно-материальными ценностями ФИО1 и ФИО2 с места совершения преступления скрылись, и распорядились им по своему усмотрению, при этом имея преступный умысел продолжить тайное хищение товарно-материальных ценностей из данного магазина, согласно ранее имеющейся между ними договоренности.

Таким образом, в период с 19.12.2024 года по 14.01.2025 года (по местному времени, +1 час от Московского времени), ФИО1 по предварительному сговору с ФИО2, из магазина «Магнит Правление», принадлежащем АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

...>, осуществляя свой единый корыстный преступный умысел, совершили тайное хищение товарно-материальных ценностей принадлежащих АО «Тандер» на общую сумму 20698 рублей 37 копеек, распорядившись похищенным по своему усмотрению и причинив своими преступными действиями материальный ущерб АО «Тандер», на указанную выше сумму.

Таким образом, своими действиями ФИО1 и ФИО2 совершили преступление, предусмотренное п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

В судебном заседании подсудимые ФИО1 и ФИО2 свою вину в совершении инкриминируемого им деяния признали полностью, в содеянном раскаялись, от дачи показаний отказались, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. 

Помимо полного признания вины подсудимыми, их вина в объеме, указанном в описательной части приговора, подтверждается совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств:

- данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в порядке ст. 276 УПК РФ показаниями ФИО1 в качестве подозреваемого, из которых следует, что он 19.12.2024 года, в дневное время, совместно со своей женой ФИО2, зашел в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>. У него в руке был непрозрачный черный пакет. В магазине «Магнит» они взяли торговую корзину, с которой прошли в торговый зал, где стали ходить и складывать товары, которые им нужны. Набрали некоторое количество продуктов, в том числе положили сливочное масло «Брест– Литовск», 2 пачки креветок «Vici». В связи с затруднительным финансовым положением они решили попробовать похитить данный товар из магазина. Кто из них, что будет делать, они между собой не распределяли, и кто именно предложил совершить кражу, он уже не помнит. Наверно данное решение было обоюдным, но они решили украсть данные дорогостоящие продукты. Он сказал, что можно положить масло и креветки в пакет, а на кассе оплатить небольшую сумму покупки. По пути к кассе самообслуживания, в каком месте он точно уже не помнит, он в стороне от окружающих переложил указанные товары к себе в черный пакет, жена перекладывать продукты не помогала, смотрела за обстановкой. На кассе самообслуживания, они оплатили, как ему кажется бананы, с её банковской карты, и ушли. Когда они выходили, то никто из сотрудников магазина и другие лица их не останавливали, ничего не спрашивали, не просили показать, что в пакете. Дома они с женой разговаривали о том, что совершили кражу, понимали, что поступили плохо, однако в связи с тем, что никто не заподозрил в хищении, они решили, что будут ходить в данный магазин «Магнит» и на протяжении некоторого времени совершать хищения. Сколько раз они собирались ходить в Магнит похищать товар, они не договаривались, но это было несколько раз.

Через несколько дней, а именно 25.12.2024 года, согласно предъявленным сотрудниками полиции документам, они были в магазине «Магнит» на ул. Красная, д. 3. Они уже знали, что совершат кражу товара, но какого именно, перед входом в магазин они не договаривались. У него в руках находился черный непрозрачный пакет. В магазине «Магнит» они взяли торговую корзину, с которой стали ходить по торговому залу, и складывать необходимый товар в корзину. Среди прочего товара положили 3 пачки корма для кошек «perfect fit», сыр «Брест Литовск», фруктовую смесь с орехами «premier of taste», колбасу марочную «Дубки», форель северная гавань. Данный товар, как и прошлый раз, он переложил в находящийся у него непрозрачный черный пакет за тележкой, с которой разгружали товар, стоявшей в торговом зале. Когда перекладывали товар, жена тем временем осматривалась по сторонам, что бы момент перекладывания не заметили посетители и работники магазина. На кассе другой товар они оплатили, а указанный выше вынесли в черном пакете. Когда они выходили, то никто из сотрудников магазина и другие лица их не останавливали, ничего не спрашивали.

На следующий день, 26.12.2024 года, в обеденное время, они вновь с женой пошли за покупками в магазин «Магнит» на улице Красной. Когда они шли, они знали, что какой-нибудь товар они там продолжат похищать. У них с собой, как и в прошлые разы, был черный непрозрачный пакет, в который они незаметно перекладывали похищенный товар. Другие товары, которые были необходимы, и стоили подешевле, они на кассе оплачивали. Как и в прошлые разы, товар с полок торгового зала они складывали изначально в корзину, а после перекладывали в черный пакет. Таким образом, в тот день похитили «миндаль жаренный «Premier of taste», смесь орехово-фруктовую «Premier of taste», корм для кошек «sheba», 2 лотка охлажденных куриных крыльев и упаковку салатников белого цвета в количестве 6 штук. В тот раз он отвернулся от камер видеонаблюдения и присел на корточки, перекладывая в пакет похищенное, жена стояла рядом пока он перекладывал вышеуказанный товар в черный пакет и смотрела, не идет ли кто в их сторону, чтобы не быть замеченными. Они понимали, что никто не замечает того, что они выносят товары поэтому совершили хищение, но некоторый товар которые брали они оплачивали на кассе самообслуживания, но оплачивали не все что выносили из магазина.

В вечернее время 26.12.2024 года, они еще раз пошли в магазин «Магнит» на улице Красной, понимая что могут взять какой хочется товар и не оплачивать его на кассе. В магазин они зашли с черным пакетом, который находился у него в руках. Он взял корзину для продуктов. Товар складывали в корзину, из корзины перекладывали в черный пакет, в тот раз похитили тушку утки и колбасу «Знать», другой товар оплатили на кассе. Оплаченный и похищенный товар беспрепятственно вынесли из магазина. Когда выходили, то никто из сотрудников магазина и другие лица их не останавливали, ничего не спрашивали, содержимое пакета показать не просили.

27.12.2024 года они опять с женой отправились в магазин «Магнит» на улице Красная, для совершения хищения и покупок товара. У него в руке был черный непрозрачный пакет, и торговая корзина. В торговом зале складывали в корзину необходимые товары и те, которые хотели похитить. Среди прочего товара, в корзину положили 2 упаковки шоколадных конфет «Dimler», упаковку креветок «Polar», которые в последствии он переложил за тележкой с товаром находящейся в торговом зале, жена смотрела по сторонам, что бы никто из работников и посетителей не подошел к ним и не увидел, как он перекладывал товар из корзинки в пакет, тем самым его похищая, другую часть товара они оплатили на кассе самообслуживания, и ушли из магазина. Когда они выходили, то никто из сотрудников магазина и другие лица их не останавливал, ничего не спрашивал.

Затем, 28.12.2024 года, в утреннее время, он с женой направились все в тот же магазин «Магнит» на ул. Красная, продолжать совершать хищение. Ходили они туда постоянно, потому что магазин вблизи их дома, а также они понимали, что маловероятно что кто-то увидит, что они совершают хищение товара, ведь их ни разу никто не остановил. Ни у кого из работников они подозрение не вызывали. Про то, что их могут вычислить по камерам видеонаблюдения, установленным в магазине, они не думали. С собой в тот день у них так же был черный непрозрачный пакет, в котором как всегда что-то находилось. В магазине они взяли корзинку и начали складывать в нее товар, среди прочего взяли ребра барбекю свиные «Атяшево» и бутылку виски «William» объемом 0,5 литра, которые решили похитить. В торговом зале, за тележкой, он переложил в черный пакет, другие товары они так же оплатили на кассе самообслуживания, с оплаченным и похищенным товаром ушли из магазина. Когда выходили, никто из сотрудников магазина и другие лица не останавливали, ничего не спрашивали.

Затем, 29.12.2024 года, вместе с женой, в вечернее время, они отправились в магазин «Магнит» на улице Красной для покупок и хищения товара. У него в руке находился черный непрозрачный пакет, и в магазине они взяли торговую корзину. В магазине они складывали в корзину необходимый товар и тот, который хотели украсть. На определенный товар никогда не договаривались, каждый брал то, что ему хотелось, ведь дома все вместе употребили бы в пищу. После того, как они положили в корзину товары, которые они хотели, он переложил в черный пакет мороженое пралине «BrandICE», шоколадную пасту с фундуком «Dolce dolce», бутылку виски «William» объемом 0,7 литра, свиной карбонат, 2 красных перца и горбушу «Рыбная миля», который они похитили, другой товар оплатили на кассе самообслуживания. После чего беспрепятственно вышли. Когда выходили, то никто из сотрудников магазина и другие лица их не останавливали, ничего не спрашивали.

Затем, 06.01.2025 года, посещали магазин «Магнит» на ул. Красная, примерно в обеденное время, для покупок и хищения товара. У него был с собой черный непрозрачный пакет, в который тем же способом они складывали товары, из корзинки, которые собирались похитить. В тот день похитили королевские креветки «Polar», грецкие орехи «Восточный гость», колбасу «Знать», креветки в панцире, орехи грецкие очищенные и мясо цыпленка в собственном соку, которые сложили в черный пакет, который находился у него. Купили молоко, изюм, после чего с похищенными и купленным товаром спокойно вышли из магазина. Когда выходили, то никто из сотрудников магазина и другие лица их не останавливали, ничего не спрашивали.

16.01.2025 года они вновь пошли в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>, для того, чтобы купить продукты и совершить хищение какого-либо товара. Когда ходили по магазину, к ним подошла директор магазина, которая сказала, что ранее они совершили хищение бутылки виски, что у них имеется видеозапись момента хищения. Он сказал, что ничего подобного не делал, но жена сразу предложила оплатить ту бутылку виски. Директор магазина показала на своем телефоне запись, на которой он узнал себя и жену, и на записи был зафиксирован факт, того как они брали бутылку виски, но не оплачивали её. Какого числа было то хищение, он не запомнил, работник магазина показала цену товара 1104 рублей, после чего жена возместила всю сумму. Более они в магазин «Магнит» после 16.01.2025 года не ходили. С женой они решили, что больше краж из магазина Магнит совершать не будут. 16.01.2025 года из магазина «Магнит» они ничего не похищали. Всегда в магазин «Магнит» ходили одетые в одну и туже одежду, жена была в светлой куртке с опушкой, светлых штанах и ботинках, на голове в светлой шапке. Он же зимой ходит в черной болоньевой куртке, темной шапке, темных штанах, в чем в те дни был и одет

Он не может точно сказать, почему они с женой совершали кражу продуктов из магазина «Мангит» на ул. Красная, д. 3, г. Ртищево, наверное, потому что они не могли купить то, что хотелось, в связи с тем, что денежные средства были только на необходимое, а были еще предновогодние дни, в которые хотелось себя порадовать.

Весь товар, похищенный в период с 19.12.2024 года по 16.01.2025 года из магазина «Магнит» дома они употребили в пищу. Все кражи совершали только вдвоем, о данном факте никому не рассказывали. В настоящее время он искренне раскаивается в совершенном хищении. Готов возместить ущерб, причиненный магазину «Магнит» в полном объеме.

11.02.2025 года он со своей женой ФИО2 пошел в магазин с целью возмещения материального ущерба, причиненного ими в результате хищения товара из магазина. В магазине, представитель службы безопасности магазина – ФИО4 сказал, что при изучении записей с камер видеонаблюдений, установленных в магазине, он обнаружил еще 7 фактов хищения ими товара, совершенных: 31.12.2024 года, 05.01.2025 года, 07.01.2025 года, 08.01.2025 года, 09.01.2025 года, 10.01.2025 года, 14.01.2025 года, при этом он показывал им фрагменты записей с камер видеонаблюдений за те дни, на которых они узнали себя. Они подтвердили факты совершенного ими хищения и в тот же день возместили АО «Тандер» в магазин «Магнит Правление» на ул. Красная д. 3, в полном объеме денежные средства за похищенный ими товар за период с 19.12.2024 года по 14.01.2025 года на общую сумму 20698,37 рубль.

Как он говорил ранее, после первого совершения кражи продуктов питания из магазина «Магнит», которая состоялась 19.12.2024 года, они с супругой решили, что будут совершать хищения из данного магазина на протяжении некоторого времени. Сколько именно дней они будут совершать хищение, они изначально не договаривались. Каждый раз, когда совершали хищение продуктов из магазина, они с женой действовали одинаково, а именно: когда они шли в магазин, то у них всегда был с собой черный непрозрачный пакет, в который они складывали похищенный товар. В магазине «Магнит» брали торговую корзину, с которой проходили в торговый зал, где ходили и складывали товары, которые им нужны. Они набирали некоторое количество продуктов, в том числе то, которое хотели украсть. Всегда перекладывали похищенное из корзины в пакет. Они с женой договаривались перед походом в магазин, что им нужно купить, а что складывали в торговую корзину помимо оговоренных продуктов, это означало, что они их украдут, и именно их он перекладывал в свой пакет вне зависимости от того, кто из них тот товар положил в корзину. Когда он перекладывал из торговой корзины в пакет похищенный товар, его жена Инна осматривалась по сторонам, что бы момент перекладывания не заметили посетители и работники магазина. Ни разу, за то время, когда они похищали товар из магазина «Магнит» их никто, не уличал в хищении, никаких вопросов не задавал. Товар, который они собирались купить, они оплачивали через терминал самообслуживания, похищенный товар они тайно выносили в черном пакете. Когда они выходили, то никто из сотрудников магазина и другие лица их не останавливали, ничего не спрашивали. Только 16.01.2025 года к ним подошла директор магазина, которая сказала, что ранее они украли бутылку виски, и что в тот же день они оплатили виски и ушли из того магазина, и больше в него не ходили даже за покупками. 16.01.2025 года они ничего в магазине «Магнит» на ул. Красная, дом. 3, г. Ртищево, не похищали. Практически все разы, когда они с женой приходили в магазин «Магнит», она была одета в светлые куртку, шапку, штаны, и обувь. Однако пару раз она была одета в черную куртку с опушкой и черные штаны, он же каждый раз был одет во все темное.

Сейчас он уже точно не может вспомнить, какой именно товар и в какие даты они похищали, однако он согласен с представленными ему на обозрение заявлениями ОА «Тандер» магазина «Магнит Правление» на ул. Красная. дом 3, согласно которым:

31.12.2024 года, в утреннее время, они украли из магазина «Магнит Правление» два разных по наименованию сыра с голубой плесенью, одни помидоры черри, один виноград в упаковке, коробку конфет «Коровка из кореновки», одну вакуумную упаковку свиных лопаток, одну пачку крабового мяса, одну пачку крабовых палочек, горбушу кусочками в вакуумной упаковке.

05.01.2025 года, в обеденное время, они с женой украли одну железную банку тунца «Премьер», один лоток филе грудки индейки «Индилайт», одну банку мяса цыпленка, одну палочку фасованной черкизовской колбасы.

07.01.2025 года, в вечернее время, они с женой из магазина «Магнит» украли одну банку кофе «Монарх», одну банку зеленого горошка «Бондюэль», одну палочку колбасы «Дым дымыч».

08.01.2025 года, в обеденное время, из магазина «Магнит Правление на ул. Красная, дом 3, они с женой украли очищенные грецкие орехи весом 0,806 г., орехи макадамия весом 0,4 кг.

09.01.2025 года они с женой в обеденное время украли одну упаковку креветок, и 0,6 кг. весовых орехов макадамия.

10.01.2025 года, в утреннее время, они с женой украли упаковку круассанов «Севен дейс», банку растворимого кофе «Эгоист», одну плитку шоколадки «Аленка», две пачки масла «Брест-Литовск», один мягкую упаковку сгущенного молока «Рогачев», три куска соленой форели в вакуумной упаковке.

14.01.2025 года из магазина «Магнит Правление» на ул. Красная д. 3 г. Ртищево, в вечернее время они с женой украли одну банку оливок с лимоном «Федеричи», три пачки корма для кошек «Перфект Фит», одну бутылку виски 0.5 л., одну палочку колбасы «Брауншвейгской» в вакуумной упаковке, одну бутылку средства для мытья окон «Мистер Мускул».

11.02.2025 года они с женой в полном объеме возместили материальный ущерб, причиненный нами АО «Тандер» в результате хищения продуктов питания в период с 19.12.2024 года по 14.01.2025 года из магазина «Магнит Правление» на ул. Красная, г. Ртищево. Они попросили их с женой извинить за их поступок, в котором они искренне раскаиваются. Им очень стыдно за него и до настоящего времени они не ходят в тот магазин из-за того, что им стыдно за свой поступок (т.2 л.д.6-11).

(том 1 л.д. 184-185)

Аналогичные показания ФИО1 давал 14.02.2025 года в ходе проверки показаний на месте (том 2 л.д. 28-32).

- данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в порядке ст. 276 УПК РФ показаниями ФИО2, в качестве подозреваемой, которые по своему смыслу и содержанию аналогичны показаниям подсудимого ФИО1 (том 1 л.д. 230-235).

Аналогичные показания ФИО3 давала 14.02.2025 года, в ходе проверки показаний на месте (том 2 л.д.20-23).

В судебном заседании подсудимые ФИО1 и ФИО2, каждый в отдельности, показания, данные ими в ходе предварительного расследования, подтвердили в полном объеме, в связи с чем, суд признает их объективными и достоверными.

Вина подсудимых ФИО1 и ФИО2 также подтверждается данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ:

- показаниями представителя потерпевшего ФИО4, из которых следует, что он работает в АО «Тандер». АО «Тандер» на праве собственности принадлежит торговая сеть магазинов «Магнит» - это большие продовольственные магазины, в которых реализуются различные продовольственные и непродовольственные товары. В его должностные обязанности входит обеспечение безопасности магазинов «Магнит», расположенных на территории Ртищевского, Аркадакского, Романовского, Турковского и Балашовского районов. В торговых помещениях их магазинов расположены камеры видеонаблюдения, запись с которых хранится на видеорегистраторах и данные записи можно посмотреть в записи непосредственно в самих магазинах. В некоторых магазинах их сети установлены камеры головной компании (ГК), запись с которой можно просмотреть, находясь вне магазина, но не в магазине на улице Красная, г. Ртищево. В данном магазине на камерах видеонаблюдения, и на кассах самообслуживания установлено Московское время.

Он занимает должность специалиста сектора безопасности филиала «Саратов Запад АО «Тандер». В его должностные обязанности входит, в том числе, выявление фактов противоправных действий персоналом магазина. С данной целью у них разработаны различные мероприятия, в том числе и просмотр камер видеонаблюдения. Его рабочее место находится в г. Балашов гипермаркет «Магнит Балашов 2» ул. 30 лет Победы д. 156. И по мере необходимости он выезжает в подконтрольные ему районы. 

Согласно доверенности, юридического лица АО «Тандер» он признан законным представителем потерпевшей стороны, а именно АО «Тандер» и будет представлять интересы последнего на предварительном расследовании и в суде. 

В январе 2025 года им осуществлялся анализ инвентаризационных потерь в магазине Магнит Правление, расположенном по адресу: 

<

...>, в ходе которого были установлены факты хищения товара. Сразу он не стал заявлять в полицию, потому что установление дат краж и наименования товара заняло определенное время. При просмотре по архиву видео мест нахождения попавших в потери товаров было установлено, что в данный магазин регулярно приходили: мужчина возрастом примерно 50 лет, ростом примерно 170 см., славянской внешности, одетый в темную одежду у которого в руке всегда находился черный не прозрачный пакет, с которым была женщина возрастом примерно 40 лет, ростом примерно 160 см., как я смог предположить по видео, одетая в светлую одежду. Он предположил, что это семейная пара, так как они постоянно были вместе, и что они проживают неподалеку от магазина, однако лично он их в магазине не видел, не обращал внимание. Как он сам смог установить, женщину звали ФИО10. В настоящее время от сотрудников полиции ему известна фамилия лиц, совершивших хищение в магазине «Магнит Правление» расположенном по адресу: 

<

...>, что кражи совершали муж с женой ФИО5.

К-вы приходили в магазин всегда вдвоем, ходили по магазину, не вызывая никаких подозрений, всегда их действия были одинаковые, а именно: данная пара при входе всегда брала продуктовую корзину, которую носил мужчина, при нем всегда находился черный непрозрачный пакет, который мужчина никогда не оставлял в ящичках для хранения ручной клади покупателей магазина, а всегда носил с собой. После чего они проходили в торговый зал, брали с полок товар, который складывали в одну корзину, после чего они шли в такое место, которое не просматривается камерой видеонаблюдения, в котором мужчина прятал в черный пакет часть товара, а женщина смотрела за происходящим вокруг. Мужчина, товар, который дороже, перекладывал в пакет, а часть товара оставалось в их торговой корзине после чего, они вместе подходили к кассе самообслуживания и товар из корзины оплачивали по карте, после чего уходили из магазина. Факты кражи были видны по продуктовой корзине, а именно, когда они заходили в «Слепую зону» в корзине находился определенный товар, а когда они выходили из «слепой зоны» то в продуктовой корзине того товара не было. Кроме того, если бы товар оставался в магазине, то недостачи в магазине не было бы.

Когда им был установлен факт кражи ТМЦ супругами К-выми, он отправил их фото по средством приложения «Вотцапп» директору магазина «Магнит» на ул. Красная, д. 3, ФИО18, для информации. И сказал, что они совершили кражу бутылки виски. В какой именно день они совершили хищение, он уже не помнит, и директору он сказал лишь про виски, по другие товары он ей не говорил. Через некоторое время, точно уже и не вспомнит какого числа это было, ему позвонила ФИО18, которая сказала, что видела в магазине пару совершившую кражу бутылки виски, что она к ним подошла и сказала, что они замечены в краже алкоголя из магазина, на что мужчина стал все отрицать, а женщина сразу сказала, что они готовы возместить полностью сумму ущерба, что та и сделала. Ему известно, что они оплатили за виски 1104 рубля похищенные 29.12.2024 года, которые были оплачены непосредственно на счет магазина. 

При просмотре ежедневных записей с декабря 2024 года по 16.01.2025 года, им было установлено, что данными гражданами было совершено хищение товара, принадлежащего АО «Тандер» из магазина «Магнит Правление» первый раз 19.12.2024 года. В тот день, согласно записей с камер видеонаблюдений, супруги К-вы пришли в магазин в 14:36 по местному времени, ушли из магазина в 14:47, супруги К-вы в тот день похитили: 

- масло сливочное «Брест-Литовск», сладко-слив 82,5%, массой 180гр., в бум/уп., (СавушПрод) в количестве 1 пачки по розничной цене 208,26 руб., за штуку;

- креветки королевские в панцире «VICI» в/м 40/50, массой 500г фл/п(ВичюнайР) в количестве 2-х пачек, розничной стоимостью за 1 шт. 331,70 руб., на общую сумму 663,41 рубля за штуку. Всего 19.12.2024 из магазина «Магнит Правление» на ул. Красная. д. 3, г. Ртищево, супругами К-выми было похищено по цене реализации товара на общую сумму 871,67 рубль. 

Следующий раз супруги К-вы пришли в магазин «Магнит Правление» на Красная. д. 3, г. Ртищево 25.12.2024 года в 14:36, ушли из магазина в 14:47, супруги К-вы в тот день похитили: 

- корм для взрослых кошек «PERFECT FIT», влажный иммун., гов/лён желе, массой 75г(Марс): в количестве -3х пакетов по розничной цене 27.97 руб. за 1 штуку, на общую сумму 83,92 руб.;

- сыр финский «БРЕСТ-ЛИТОВСК» 45%, массой 200г, п/уп(ФИО6): в количестве -1 упаковки по розничной цене 147,33 руб., за штуку;

- смесь фруктово-ореховую вишня-кешью «PREMIERE OF TASTE», массой 170г д/п., в количества – 2 упаковок, по розничной цене 199.50 за шт., на общую сумму 399 руб.;

- колбасу марочную «ДУБКИ» в/к, массой 0,3кг, в/у: в количестве -1 штуки по розничной цене 92 руб., за штуку;

- форель сл/сол филе-кусок «СЕВЕРНАЯ ГАВАНЬ/МАГНИТ», массой 180г в/у: в количестве -1 штуки, по розничной цене 317 руб. Всего 25.12.2024 из магазина «Магнит Правление» на ул. Красная. д. 3, г. Ртищево, супругами К-выми было похищено по цене реализации товара на общую 1039,25 рублей.

Следующий раз супруги К-вы два раза приходили в магазин «Магнит Правление» на Красная. д. 3, г. Ртищево 26.12.2024 года, первый раз в 13:25, ушли из магазина в 13:38, супруги К-вы в тот день похитили: 

- миндаль жареный «PREMIERE OF TASTE». массой 140г, дой пак (ТДХ): в количестве-1 пачки по розничной цене 239,84 руб., за штуку;

- смесь орехово-фруктовая «Gold PREMIERE OF TASTE» массой 150г., д/п, в количестве -1 пачки по розничной цене 151,99 руб., за штуку;

- корм для взрослых кошек «SHEBA», паштет в желе Курица, массой 75г(Марс) в количестве – 3 пакетов, по розничной цене 35,74 за шт., на общую сумму 107,17 руб.;

- крылья ЦБ охл лоток (в) в количестве - 2 лотков, общим весом 1,894 кг, по розничной цене 259,99 за 1 кг, на общую сумму 492,44 руб.;

- салатники «Luminarc ФИО9» белый 12см(СИ) в количестве - 6 штук, по розничной цене 68,99 руб. за 1 шт., на общую сумму 413,5 руб. Всего днем 26.12.2024 из магазина «Магнит Правление» на ул. Красная. д. 3, г. Ртищево, супругами К-выми было похищено по цене реализации товара на общую 1404,94 рублей.

В вечернее время 26.12.2024 года супруги К-вы пришли в 19:47, ушли из магазина в 19:59 ч. супруги К-вы похитили:

- колбасу Брауншвейгскую «ЗНАТЬ» ГОСТ с/к (в) в/у(ФИО7) в количестве 1 штуки весом 0,444 кг., по розничной цене 937,04 руб. за 1 кг., на сумму 416,04 рубль;

- тушку утки «УЛЫБИНО» зам. в/пак (ФИО8) в количестве 1 упаковки, весом 2,316 кг, по розничной цене 272 руб. за 1кг., на общую сумму 629,95 рублей. Всего вечером 26.12.2024 из магазина «Магнит Правление» на ул. Красная. д. 3, г. Ртищево, супругами К-выми было похищено по цене реализации товара на общую 1045,99 рублей.

Следующий раз супруги К-вы были в магазине «Магнит Правление» на Красная, д. 3, г. Ртищево 27.12.2024 года, пришли в 14:48, ушли из магазина в 15:02, супруги К-вы похитили: 

- конфеты шоколадные «DIMLER», вишня бренди/сливочный ликер, микс массой 150г, в количестве -2 коробок, по розничной цене 210,59 за шт., на сумму 421,18 рубль;

- креветки королевские «POLAR» 40/60, нераз в/м 500г фд/п(ПоларСифуд)в количестве -1 упаковки по розничной цене 319 рублей за штуку. Всего 27.12.2024 из магазина «Магнит Правление» на ул. Красная, д. 3, г. Ртищево, супругами К-выми было похищено по цене реализации товара на общую сумму 740,18 рублей.

Следующий раз супруги К-вы были в магазине «Магнит Правление» на Красная, д. 3, г. Ртищево 28.12.2024 года, пришли в 10:05, ушли из магазина в 10:13, супруги К-вы похитили: 

- ребра барбекю свиные «АТЯШЕВО» катГ охл(в) в количестве -2 упаковок, весом 0,77 кг. каждый, по розничной цене 357,99 руб. за 1 кг., на общую сумму 275,66 рубль;

- виски «WILLIAM LAWSONS» 3года 40%, 0,5л (Традиции Качества) в количестве -1 бутылки по розничной цене 705,49 рублей за бутылку. Всего 28.12.2024 из магазина «Магнит Правление» на ул. Красная. д. 3, г. Ртищево, супругами К-выми было похищено по цене реализации товара на общую сумму 981,15 рублей.

Следующий раз супруги К-вы были в магазине «Магнит Правление» на Красная, д. 3, г. Ртищево 29.12.2024 года, пришли в 17:35, ушли из магазина в 17:52, и супруги К-вы похитили: 

- мороженое пралине «BRandICE», массой 0,6 кг. (БРПИ) в количестве -1 штуки по розничной цене 387,60 рубль за штуку;

- шоколадную пасту с фундуком «DOLCE DOLCI» 13%, массой 350г, ст/бан в количестве -1 банки по розничной цене 265,43 рублей за штуку;

- виски «WILLIAM LAWSONS» купажированный 3 года, крепостью 40%, объёмом 0,7л в количестве -1 бутылки по розничной цене 1104,19 рублей за бутылку;

- карбонад свиной кр/кус охл (в)- кусок 1 шт. весом 1,344 кг. по розничной цене 324,99 руб. за 1 кг., на сумму 436,80 рублей;

- перец красный 1кг - в количестве 2 штук, весом 0,68 кг, по розничной цене 325,67 руб. за 1 кг., на сумму 221,46 руб.,;

- горбушу кус «РЫБНАЯ МИЛЯ» х/к косичке, массой 200г., в/у (Фосфорель) в количестве 1 штуки, по розничной цене 193,70 рубль за штуку. Всего 29.12.2024 из магазина «Магнит Правление» на ул. Красная. д. 3, г. Ртищево, супругами К-выми было похищено по цене реализации товара, на общую сумму 2609,18 рублей.

Следующий раз супруги К-вы были в магазине «Магнит Правление» на Красная, д. 3, г. Ртищево 31.12.2024 года, пришли в 10:53, ушли из магазина в 11:06, и супруги К-вы похитили: 

- сыр с гол/плес 56% «GRANDBLU». массой 100г фол (Аллгой) в количестве -1 штуки, по розничной цене 158 рублей за штуку;

- сыр с голубой плесенью «PREMIERE OF TASTE», массой 100г, в/у, в количестве -1 штуки по розничной цене 152,32 рублей за шт.;

- томаты Черри Клубничный поцелуй «PREMIERE OF TASTE». массой 200г., в количестве -1 упаковки по розничной цене 165,9 рублей за штуку;

- виноград ассорти (белый, красный) в упаковке - 1 шт. по розничной цене 195 рублей за штуку;

- мягкую карамель «КОРОВКА ИЗ КОРЕНОВКИ» корица/соль. массой 340г, пл/б: в количестве 1 пачки по розничной цене 152,96 руб. за штуку;

- лопатку свиную кр/кус охл в/у(в): в количестве 1 шт. по розничной цене 280,01 рублей за штуку;

- крабовое мясо, охлажденное «РУССКОЕ МОРЕ». массой 200г в/у (Санта Бремор) в количестве -1 шт. по розничной цене 83,97 рублей за штуку;

- крабовые палочки, охлажденные «РУССКОЕ МОРЕ». массой 200г, в/у (Санта Бремор) в количестве - 1 шт. по розничной цене 83,97 рублей за штуку;

- горбуша кус х/к, косичка «РЫБНАЯ МИЛЯ», массой 200г, в/у (Фосфорель) в количестве - 1 шт. по розничной цене 193,7 руб. за штуку. Всего 31.12.2024 из магазина «Магнит Правление» на ул. Красная. д. 3, г. Ртищево, супругами К-выми было похищено по цене реализации товара на общую сумму 1465,83 рублей.

Следующий раз супруги К-вы приходили в магазин «Магнит Правление» на Красная, д. 3, г. Ртищево 05.01.2025 года, в 12:57, ушли из магазина в 13:11, в тот день супруги К-вы похитили: 

- тунец филе в оливковом масле «PREMIERE OF TASTE» массой 185г ж/б: в количестве -1 шт. по розничной цене 151,00 рублей за штуку;

- филе грудки индейки охлажденная «ИНДИЛАЙТ», массой 500г лоток(ПензаМолИнвест)в количестве -1 лоток, по розничной цене 305,68 рублей за штуку;

- мясо цыпленка в с/соку «СОВОК». массой 325г, ж/б с кл(Балтком) в количестве 1 шт. по розничной цене 109,46 рублей за штуку;

- колбаса Сальчичон «ЧЕРКИЗОВО» с/к п/сух, массой 0,3кг., в/у: в количестве 1 шт. по розничной цене 209,14 рублей за штуку. Всего 05.01.2025 из магазина «Магнит Правление» на ул. Красная, д. 3, г. Ртищево, супругами К-выми было похищено по цене реализации товара на общую сумму 775,28 рублей.

Следующий раз супруги К-вы были в магазине «Магнит Правление» на Красная, д. 3, г. Ртищево 06.01.2025 года, в 13:49, ушли из магазина в 14:09, в тот день супруги К-вы похитили: 

- креветки королевские 40/60, не размороженные «POLAR» в/м, массой 500г фд/п(ПоларСифуд) в количестве -1 упаковки по розничной цене 319 рублей за штуку;

- грецкий орех «ВОСТОЧНЫЙ ГОСТЬ». массой 130г, фл/п (ТД-холдинг) в количестве-1 шт. по розничной цене 85,50 рублей за штуку;

- колбаса Брауншвейгска «ЗНАТЬ» ГОСТ с/к (в) в/у(ФИО7) в количестве -1 штука весом 0,47 кг.. по розничной цене 937,04 за 1 кг., стоимостью 440,41 рублей;

- креветки с/г в панцире в/м 1кг пл/уп : в количестве 1 шт. по розничной цене 470 рублей за штуку;

- орехи грецкие очищенные весом 0,6 кг по розничной цене 698 рубля за 1 кг., на сумму 418,8 руб.;

- мясо цыпленка «СОВОК» в с/соку, массой 325г, ж/б с кл (Балтком) в количестве - 1 шт. по розничной цене, 109,46 рубль за штуку. Всего 06.01.2025 из магазина «Магнит Правление» на ул. Красная, д. 3, г. Ртищево, супругами К-выми было похищено товара по цене реализации, на общую сумму 1843,17 рублей.

Следующий раз супруги К-вы были в магазине «Магнит Правление» на Красная, д. 3, г. Ртищево 07.01.2025 года, в 16:55, ушли из магазина в 17:03, в тот день супруги К-вы похитили: 

- кофе сублимированный «MONARCH Asian Selection», массой 180г ст/б: в количестве -1 банки по розничной цене 371,82 рублей за штуку;

- горошек зеленый «БОНДЮЭЛЬ», массой 400г ж/б с кл: в количествве-1 банки по розничной цене 125,64 рублей за штуку;

- колбаса с вялеными томатами «ДЫМ ДЫМЫЧ» с/к п/сух 200г в/у: в количестве -1 штуки по розничной цене 142,75 рублей за штуку. Всего 07.01.2025 из магазина «Магнит Правление» на ул. Красная. д. 3, г. Ртищево, супругами К-выми было похищено по цене реализации товара на общую сумму 640,21 рублей.

Следующий раз супруги К-вы приходили в магазин «Магнит Правление» на Красная, д. 3, г. Ртищево 08.01.2025 года, в 13:06, ушли из магазина в 13:16, в тот день супруги К-вы похитили: 

- грецкие очищенные орехи весом 0,806 кг., по розничной цене 698,00 рубля за 1 кг., на общую сумму 562,58 рублей;

- орехи «макадамия» -весом 0,4 кг.. по розничной цене 693,95 рубля, на общую сумму 277,58 рублей. Всего 08.01.2025 из магазина «Магнит Правление» на ул. Красная, д. 3, г. Ртищево, супругами К-выми было похищено товара по цене реализации, на общую сумму 840,17 рублей.

Следующий раз супруги К-вы были в магазине «Магнит Правление» на Красная, д. 3, г. Ртищево 09.01.2025 года, в 13:05, ушли из магазина в 13:19, в тот день супруги К-вы похитили: 

- креветки с/г в панцире в/м 1кг пл/уп : в количестве -1 шт. по розничной цене 470,00 рублей за штуку;

- орехи «макадамия» 1кг: -весом 0,6 кг., по розничной цене 693,94 рубля за 1 кг., на общую сумму 416,36 рублей. Всего 09.01.2025 из магазина «Магнит Правление» на ул. Красная, д. 3, г. Ртищево, супругами К-выми было похищено товара по цене реализации, на общую сумму 886,36 рублей.

Следующий раз супруги К-вы были в магазине «Магнит Правление» на Красная, д. 3, г. Ртищево 10.01.2025 года, в 11:22, ушли из магазина в 11:39, в тот день супруги К-вы похитили: 

- круассан Мини «7DAYS» с кремом какао, массой 265г п/п(Чипита)в количестве-1 пачки по розничной цене 88,10 рублей за штуку;

- кофе раствор 100% нат. сублим. «EGOISTE NOIR» массой 100г ст/б (DEK), в количестве -1 шт. по розничной цене 390,06 рублей за штуку;

- шоколад молочный «АЛЕНКА». массой 200г, бум/уп (Красный Октябрь) в количестве -1 штуки по розничной цене 186,85 рублей за штуку;

- масло Брест-Литовск слад-слив 82,5%. массой 180г, бум/уп(СавушПрод) в количестве 2 штуки, по розничной цене 208,26 руб за штуку, на общую сумму 416,53 рублей;

- молоко сгущенное цельное «Рогачев» 8,5% 270г дой пак: в количестве 2 штук. По розничной цене 89,47 за штуку, на общую сумму 178,93 рублей.

- форель сл/сол ф/кус 200г в/у: в количестве 3 штук, по розничной цене 356,00 рубля за штуку, на общую сумму 1068,01 рублей. Всего 10.01.2025 года из магазина «Магнит Правление» на ул. Красная. д. 3, г. Ртищево, супругами К-выми было похищено по цене реализации товара на общую сумму 2328,48 рублей.

Следующий раз супруги К-вы были в магазине «Магнит Правление» на Красная, д. 3, г. Ртищево 14.01.2025 года, в 17:21, ушли из магазина в 17:38, в тот день супруги К-вы похитили: 

- оливки с лимоном «FEDERICI», массой 300г, ж/б: в количестве -1 банки по розничной цене 110,78 рублей за штуку;

- корм для взрослых кошек «PERFECT FIT», здоровье почек 75г. в количестве -7 шт., по розничной цене 32,74 за штуку, на общую сумму 229,24 рублей;

- виски «WILLIAM LAWSONS» 3года 40%. объемом 0,5л (Традиции Качества) в количестве -1 бутылки по розничной цене 705,49 рублей за бутылку;

- колбасу Брауншвейгская «ЗНАТЬ ГОСТ» с/к (в) в/у(ФИО7) в количестве - 1 шт. весом 0,47 кг., по розничной цене 937,04 руб. за 1 кг.. на сумму 440,41 рублей;

- средство для мытья стекол «МИСТЕР МУСКУЛ» утренняя роса, объемом 0,5 л. (ЭсСиДж) в количестве 1 бутылки по розничной цене 249,17 руб. за штуку. Всего 14.01.2025 из магазина «Магнит Правление» на ул. Красная. д. 3, г. Ртищево, супругами К-выми было похищено товара по цене реализации, на общую сумму 1735,09 рублей с учетом НДС.

О фактах краж ТМЦ из магазина «Магнит Правление», расположенном по адресу: 

<

...>, в период с 19.12.2024 года по 14.01.2025 года было подано 15 заявлений в отдел полиции о привлечении неизвестных ему лиц к уголовной ответственности за хищение товаров в магазине. Каждое заявление он подавал на день совершения кражи, к заявлению он прикладывал собственноручно напечатанное объяснение, накладные в которых указано поступление похищенного товара. Несколько заявлений он подал в Ртищевскую полицию 06.02.2025 года после перепроверки сумм и количества похищенного остальную часть заявления он подал 11.02.2025 года. Сразу, по обнаружению хищения он в полицию не обращался. 16.01.2025 года супругами К-выми ничего из магазина «Магнит Правление» похищено не было, в тот день они только возместили денежные средства за 1 бутылку виски.

Всего, в период с 19.12.2024 года по 14.01.2025 года из магазина «Магнит Правление», расположенного по адресу: 

<

...>, было похищено товара на общую сумму по реализации 20698 руб. 37 коп. В заявлениях указана розничная стоимость товара с учетом НДС за единицу. Данные цифры выводи в таблицу программа.

Материальный ущерб, причиненный супругами ФИО9 за хищение товара в период с 19.12.2024 года по 14.01.2025 года АО «Тандер» в настоящее время возмещен в полном объеме. Супруги К-вы приходили в магазин «Магнит», где через кассу в полном объеме возместили причиненный ими материальный ущерб, попросили прощение. Материальных претензий АО «Тандер» к ним не имеет (т.1 л.д 216-224);

- показаниями свидетеля ФИО18, из которых следует, что в период времени с сентября 2024 по февраль 2025 она работала в должности директора магазина "Магнит Правление", принадлежащего "АО Тандер", расположенного по адресу: 

<

...>. В её обязанности входил контроль за работой магазина, прием товара и т.д. Примерно в январе 2025 года, при проведении инвентаризации алкоголя была выявлена недостача виски, о чем ей было доложено начальнику службы безопасности ФИО4 который после этого при просмотре записей с камер видеонаблюдений выявил мужчину и женщину которые совершили кражу виски. ФИО4 прислал ей видео за 29.12.2024 года по хищению виски и фото лиц, совершивших хищение, которые ей незнакомы. Мужчина, совершивший кражу, был одет в томную куртку, шапку и штаны, его возраст примерно 45-50 лет, ростом примерно 170 см., женщина была одета в светлые штаны, куртку, шапку, возрастом примерно 40 лет, постом примерно 160 см. В январе 2025 года, точное число сказать не может, не помнит, она находилась на работе, в магазине и увидела, как в магазин зашли те мужчина и женщина, фото которых ей прислал ФИО4. Она к ним подошла и сказала, что они совершили кражу бутылки виски стоимостью 1104 рубля, и что кража видна по видео. Мужчина сказал, что такого не может быть это не они, но после женщина сказала, что оплатит бутылку виски, что она и сделала. Она им показала видео, позвонила ФИО4 и сказала, что бутылка виски оплачена. После оплаты мужчина и женщина ушли из магазина, и она их более не видела в магазине магнит. Через некоторое время она от ФИО4 узнала, что он выявил еще несколько краж продуктов совершенных этой парой с декабря 2024 года по 14 января 2025 года, и что по фактам краж он заявит в полицию как подготовит справки о хищении. В настоящее время ей известно, что кражу продуктов питания из магазина "Магнит Правление" совершали супруги К-вы, которые ей незнакомы (т.1л.д.242-243);

Признавая данные показания вышеуказанных представителя потерпевшего и свидетеля допустимыми доказательствами по делу и оценивая их как достоверные, суд исходит из того, что они последовательны, не находятся в существенном противоречии между собой, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства происшедшего, объективно подтверждаются исследованными в судебном заседании, в порядке ст. 285 УПК РФ материалами дела:

- заявлением от 06.02.2025 года, зарегистрированным в КУСП под № 758, о том, что неизвестные мужчина и женщина, 26.12.2024 года примерно в 18 часов 59 минут в магазине Магнит Правление, расположенном по адресу: 

<

...> совершили хищение товара:

- ЗНАТЬ Колбаса Брауншвейгская ГОСТ с/к (в) в/у (ФИО7):2,52 - 1 штука весом 0,444 кг по цене 780,87 рублей за кг. без учета НДС, на сумму 346,7 рублей без учета НДС, розничной ценой 937,04 за кг. на общую сумму 416,04 рубль с НДС;

- УЛЫБИНО Тушка утки зам(в)в/пак (ФИО8): 1 штука весом 2,316 кг. по цене 247,27 рублей за кг. без учета НДС, на сумму 572,68 рублей без учета НДС, розничной ценой 272 рубля за кг. на общую сумму 629,95 рублей с НДС. Всего на общую сумму 919,38 рублей без учета НДС, 1045,99 рублей с учетом НДС (т.1 л.д.6);

- заявлением от 06.02.2025 года, зарегистрированным в КУСП под № 759, о том, что неизвестные мужчина и женщина, 27.12.2024 года примерно в 15 часов 02 минут в магазине Магнит Правление, расположенном по адресу: 

<

...> совершили хищение товара:

- DIMLER Конфеты шок Вишня бренди/Сливочный ликер Микс 150мг: - 2 шт. по цене 175,49 рублей за штуку без учета НДС, на сумму 350,98 рублей без учета НДС, розничной ценой 210,59 руб. за штуку, на общую сумму 421,18 рубль с учетом НДС;

- POLAR Креветки корол 40/60 нераз в/м 500г фд/п (ПоларСифуд): -1 штука по цене - 290 рублей за штуку без учета НДС, розничной ценой 319 рублей за штуку с учетом НДС. Всего на общую сумму 640,98 рублей без учета НДС, 740,18 рублей с учетом НДС (т.1 л.д.17);

- заявлением от 06.02.2025 года, зарегистрированным в КУСП под № 761, о том, что неизвестные мужчина и женщина, 28.12.2024 года примерно в 10 часов 13 минут в магазине Магнит Правление, расположенном по адресу: 

<

...>, совершили хищение товара:

- АТЯШЕВО Ребра Барбекю свиные катГ охл. (в):-2 шт. весом 0,77 кг по цене 325,45 рублей за кг. без учета НДС, на сумму 250,6 рублей без учета НДС, розничной ценой 357,99 руб. за кг. на сумму 275,66 рубль с учетом НДС;

- Виски WILLIAM LAWSONS 3года 40% 0,5л (Традиции Качества): -1 штука по цене — 587,91 рублей за штуку без учета НДС, розничной ценой 705,49 рублей за штуку с учетом НДС. Всего на общую сумму 51 рублей без учета НДС, 981,15 рублей с учетом НДС (т.1 л.д.26); 

- заявлением от 06.02.2025 года, зарегистрированным в КУСП под № 762, о том, что неизвестные мужчина и женщина, 29.12.2024 года примерно в 17 часов 52 минут в магазине Магнит Правление, расположенном по адресу: 

<

...>, совершили хищение товара:

- BRandICE Мороженое Пралине 0,6 кг. (БРПИ): -1 шт. по цене 352,36 рублей без учета НДС, розничной ценой 387,60 рубль за штуку с учетом НДС;

- DOLCE DOLCI Шоколадная паста с фундуком 13% 350г ст/бан: -1 шт. по цене 211,19 рублей без учета НДС, розничной ценой 265,43 рублей за штуку с учетом НДС;

- Виски WILLIAM LAWSONS купажированный 3года 40% 0,7 л.: -1 штука по цене — 920,16 рублей за штуку без учета НДС, розничной ценой 1104,19 рублей за штуку с учетом НДС;

- Карбонад свиной кр/кус охл (в) - кусок 1 шт. весом 1,344 кг по цене 295,45 рублей за кг без учете НДС на сумму 397,09 рублей без учете НДС, розничной ценой 324,99 руб. за кг., на сумму 436,8 рублей с учетом НДС.;

- ПЕРЕЦ красный 1кг. - 2 штуки весом 0,68 кг по цене 296,07 рублей за кг. на сумму 201,33 руб. без учета НДС, розничной ценой 325,67 за кг., на сумму 221,46 рублей с учетом НДС;

- РЫБНАЯ МИЛЯ Горбуша кус х/к Косичка 200г в/у (Фосфорель): 1 шт. по цене 176,09 рублей без учета НДС, розничной ценой 193,7 рубль за штуку с учетом НДС. Всего на общую сумму 2268,22 рублей без учета НДС, 2609,18 рублей с учетом НДС (т.1 л.д.35);

- заявлением от 06.02.2025 года, зарегистрированным в КУСП под № 763, о том, что неизвестные мужчина и женщина, 06.01.2025 года примерно в 14 часов 09 минут в магазине Магнит Правление, расположенном по адресу: 

<

...>, совершили хищение товара:

- POLAR Креветки корол 40/60 нераз в/м 500г фд/п(ПоларСифуд): -1 шт. по цене 290 рублей без учета НДС, розничной ценой 319 рублей за шт. с учетом НДС;

- ВОСТОЧНЫЙ ГОСТЬ Грецкий орех 130г фл/п (ТД-холдинг): -1 шт. по цене 71.25 рублей без учета НДС, розничной ценой 85,5 рублей за шт. с учетом НДС;

- ЗНАТЬ Колбаса Брауншвейгская ГОСТ с/к (в) в/у(ФИО7): -1 штука весом 0,47 кг. по цене - 780,87 рублей за кг. стоимостью 367,01 рублей без учета НДС, стоимость 937,04 руб. за 1 кг., на сумму 440,41 рублей с учетом НДС;

- Креветки с/г в панцире в/м 1кг пл/уп: 1 шт. стоимостью 427,27 рублей без учета НДС, розничной ценой 470 рублей за шт. с учетом НДС;

- ОРЕХИ грецкие очищенные 1кг. - весом 0,6 кг по цене 581,67 рублей за кг. на сумму 349 руб. без учета НДС, розничной ценой 698,00 рублей за 1 кг., на сумму 418,8 рублей с учетом НДС;

- СОВОК Мясо цыпленка в с/соку 325г ж/б с кл (Балтком): - 1 шт. по цене 99,51 рублей без учета НДС, розничной ценой 109,46 рубль за шт. с учетом НДС. Всего на общую сумму 1803,06 рублей без учета НДС, 1843,17 рублей с учетом НДС (т.1 л.д.52);

- заявлением от 06.02.2025 года, зарегистрированным в КУСП под № 764, о том, что неизвестные мужчина и женщина, 19.12.2024 года примерно в 14 часов 47 минут в магазине Магнит Правление, расположенном по адресу: 

<

...>, совершили хищение товара:

- Масло Брест-Литовск сладко-слив 82,5% 180г бум/уп (СавушПрод): - 1 шт. по цене 189,33 рубля за штуку без учета НДС, розничной ценой 208,26 рубля с учетом НДС;

-VICI Креветки королев в панц в/м 40/50 500г фл/п (ВичюнайР): - 2 штуки по цене - 301,55 рубля за штуку без учета НДС, на сумму 603,1 рубля без учета НДС, розничной ценой 331,70 руб. за штуку на общую сумму 663,41 рубля с учетом НДС. Всего на общую сумму 792,42 рубля без учета НДС, 871,67 рубль с учетом НДС (т.1 л.д.63);

- заявлением от 06.02.2025 года, зарегистрированным в КУСП под № 765, о том, что неизвестные мужчина и женщина, 25.12.2024 года примерно в 14 часов 47 минут в магазине Магнит Правление, расположенном по адресу: 

<

...>, совершили хищение товара:

- PERFECT FIT Корм д/взр кош вл иммун гов/лён желе75г(Марс): - 3 шт. по цене 23,31 рубля за штуку без учета НДС, на сумму 69,93 рублей без учета НДС, розничной ценой 27,97 руб. за штуку, на общую сумму 83,92 рубля с учетом НДС;

-БРЕСТ-ЛИТОВСК Сыр Финский 45% 200г п/уп(ФИО6): - 1 штука по цене - 133,94 рубля за штуку без учета НДС, розничной ценой 147,33 рубля с учетом НДС;

- PREMIERE OF TASTE Смесь фрукт/орех виш/кешью 170г д/п: - 2шт. по цене 166,25 рубля без учета НДС на сумму 332,5 рубля без учета НДС, розничной ценой 199,50 рубля за штуку, на общую сумму 399 рублей с учетом НДС;

- ДУБКИ Колбаса Марочная в/к 0,3кг в/у: - 1шт. по цене - 83,64 рубля за штуку без учета НДС, розничной ценой 92 рубля с учетом НДС;

- СЕВЕРНАЯ ГАВАНЬ/МАГНИТ Форель сл/сол филе-кусок 180г в/у: - 1 шт. по цене - 288,18 рублей за штуку без учета НДС, розничной ценой 317 рублей с учетом НДС. Всего на общую сумму 908,19 рублей без учета НДС, 1039,25 рублей с учетом НДС (т.1 л.д.72);

- заявлением от 06.02.2025 года, зарегистрированным в КУСП под № 766, о том, что неизвестные мужчина и женщина, 26.12.2024 года примерно в 13 часов 38 минут в магазине Магнит Правление, расположенном по адресу: 

<

...>, совершили хищение товара:

- PREMIERE OF TASTE Миндаль жареный 140 г. дой пак (ТДХ): -1 шт. по цене 199,87 рублей за штуку без учета НДС, розничной ценой 239,84 рубль за штуку с учетом НДС;

- PREMIERE OF TASTE Смесь орехово-фруктовая Gold 150г д/п: -1 штука по цене — 126,66 рублей за штуку без учета НДС, розничной ценой 151,99 рублей за штуку с учетом НДС;

- SHEBA Корм д/взрос кошек Паштет в желе Курица 75г. (Марс): - 3шт. по цене 29,77 рублей за штуку без учета НДС, на сумму 89,31 рублей без учета НДС, розничной ценой 35,74 руб. за шт. на общую сумму 107,17 рубль с учетом НДС;

- Крылья ЦБ охл лоток (в): - 2 штуки весом 1,894 кг по цене 236,36 рублей за кг без учета НДС, на сумму 447,67 рублей без учета НДС, 492,44 рубль с учетом НДС;

- Салатник Luminarc ФИО9 белый 12см. (СИ): - 6 штук по цене 57,43 рублей за штуку без учета НДС, на сумму 344,58 рублей без учета НДС, розничной ценой 68,99 за шт. на общую сумму 413,50 рублей с учетом НДС. Всего на общую сумму 1208,09 рублей без учета НДС, 1404,94 рублей с учетом НДС (т.1 л.д.92);

- заявлением от 11.02.2025 года, зарегистрированным в КУСП под № 851, о том, что неизвестные мужчина и женщина, 07.01.2025 года примерно в 17 часов 03 минут в магазине Магнит Правление, расположенном по адресу: 

<

...>, совершили хищение товара:

- MONARCH Asian Selection Кофе сублимированный 180г ст/б: - 1 шт. по цене 309,85 рублей без учета НДС, розничной ценой 371,82 рублей за шт. с НДС;

- БОНДЮЭЛЬ Горошек зеленый 400г ж/б с кл:-1 шт. по цене 104,7 рублей без учета НДС, розничной ценой 125,64 рублей за шт. с НДС;

-ДЫМ ДЫМЫЧ Колбаса С вялеными томатами с/к п/сух 200г в/у: -1 штука по цене 129,77 рублей без учета НДС, розничной ценой 142,75 рублей за шт. с учетом НДС. Всего на общую сумму 544,32 рублей без учета НДС, 640,21 рублей с учетом НДС (т.1 л.д.103);

- заявлением от 11.02.2025 года, зарегистрированным в КУСП под № 852, о том, что неизвестные мужчина и женщина, 10.01.2025 года примерно в 11 часов 39 минут в магазине Магнит Правление, расположенном по адресу: 

<

...>, совершили хищение товара:

- 7DAYS Круассан Мини с кремом какао 265г п/п (Чипита): - 1 шт. по цене 80,09 рублей без учета НДС, розничной ценой 88,1 рублей за штуку с НДС;

- EGOISTE NOIR Кофе раствор100% нат сублим 100г ст/б(DEK): - 1 шт. по цене 325,05 рублей без учета НДС, розничной ценой 390,06 рублей за штуку с НДС;

- АЛЕНКА Шоколад молочный 200г бум/уп (Красный Октябрь): -1 штука по цене 155,71 рублей без учета НДС, розничной ценой 186,85 рублей за штуку с учетом НДС;

- Масло Брест-Литовск слад-слив82,5% 180г бум/уп(СавушПрод): 2 штуки по цене 189,33 рублей за штуку на сумму 378,66 рублей без учета НДС, розничной ценой 208,26 за штуку на общую сумму 416,53 рублей с учетом НДС;

- РОГАЧЕВЪ Молоко сгущенное цельное 8,5% 270г дой пак: 2 штуки по цене 81,33 руб. за штуку на сумму 162,66 рублей без учета НДС, розничной ценой 89,47 за штуку, на общую сумму 178,94 рублей с учетом НДС;

- Форель сл/сол ф/кус 200г в/у: 3 штуки по цене 323,64 рублей за штуку на сумму 970,92 рублей без учета НДС, розничной ценой 356,00 за штуку на общую сумму 1068,00 рублей с учетом НДС. Всего на общую сумму 2073,09 рублей без учета НДС, 2328,48 рублей с учетом НДС (т.1 л.д.111);

- заявлением от 11.02.2025 года, зарегистрированным в КУСП под № 853 о том, что неизвестные мужчина и женщина, 14.01.2025 года примерно в 17 часов 38 минут в магазине Магнит Правление, расположенном по адресу: 

<

...>, совершили хищение товара:

- FEDERICI Оливки с лимоном 300г ж/б: - 1 шт. по цене 92,32 рублей без учета НДС, розничной ценой 110,78 рублей за штуку с учетом НДС;

- PERFECT FIT Корм для взрослых кошек Здоровье почек 75 г.:-7 шт. по цене 27,29 рублей за штуку на сумму 191,03 рублей без учета НДС, розничной ценой 32,74 руб. за штуку на общую сумму 229,24 рублей с учетом НДС;

- Виски WILLIAM LAWSONS 3года 40% 0,5л (Традиции Качества): -1 штука по цене 587,91 рублей за штуку без учета НДС, розничной стоимостью 705,49 рублей за штуку с учетом НДС;

- ЗНАТЬ Колбаса Брауншвейгская ГОСТ с/к (в) в/у(ФИО7): 2,52 - 1 шт. весом 0,47 кг по цене 780,87 рублей за кг., розничной ценой 937,04 рубля за кг., на сумму 367,01 руб. без учете НДС, 440,41 рублей с учетом НДС;

- МИСТЕР МУСКУЛ д/мытья стекол Утренняя роса 0,5л. (ЭсСиДж): 1 штука по цене 207,64 рублей без учета НДС, розничной ценой 249,17 рублей за штуку с учетом НДС. Всего на общую сумму 1445,91 рублей без учета НДС, 1735,09 рублей с учетом НДС. (т.1 л.д.125 );

- заявлением от 11.02.2025 года, зарегистрированным в КУСП под № 854, о том, что неизвестные мужчина и женщина, 05.01.2025 года примерно в 13 часов 11 минут в магазине Магнит Правление, расположенном по адресу: 

<

...>, совершили хищение товара:

- PREMIERE OF TASTE Тунец филе в олив масл 185г ж/б: -1 шт. по цене 137,27 рублей без учета НДС, розничной ценой 151,00 рублей за шт. с учетом НДС;

- ИНДИЛАЙТ Филе грудки индейки охл 500г лоток (ПензаМолИнвест): - 1шт. по цене 277,89 рублей без учета НДС, розничной ценой 305,68 рублей за шт. с учетом НДС;

- СОВОК Мясо цыпленка в с/соку 325г ж/б с кл (Балтком): - 1 шт. по цене 99,51 рублей без учета НДС, розничной ценой 109,46 рублей за шт. с учетом НДС;

- ЧЕРКИЗОВО Колбаса Сальчичон с/к п/сух 0,3кг в/у: 1 шт. по цене 190,13 рублей без учета НДС, розничной ценой 209,14 рублей за штуку с учетом НДС. Всего на общую сумму 704,8 рублей без учета НДС, 775,28 рублей с учетом НДС (т.1 л.д.135);

- заявлением от 11.02.2025 года, зарегистрированным в КУСП под № 855, о том, что неизвестные мужчина и женщина, 31.12.2024 года примерно в 11 часов 06 минут в магазине Магнит Правление, расположенном по адресу: 

<

...>, совершили хищение товара:

- GRANDBLU Сыр с гол/плес 56% 100г фол (Аллгой): - 1 шт. по цене 143,64 рублей без учета НДС, розничной ценой 158 рублей за штуку с учетом НДС;

- PREMIERE OF TASTE Сыр с голубой плесенью 100г в/у: - 1 шт. по цене 138,47 рублей без учета НДС, розничной ценой 152,32 рублей за штуку с НДС;

- PREMIERE OF TASTE ТОМАТЫ Черри Клубничный поцелуй 200г: -1 штука по цене 150,82 рублей за штуку без учета НДС, розничной ценой 165,9 рублей за штуку с учетом НДС;

- ВИНОГРАД ассорти (белый, красный) цена за шт. - 1 шт. по цене 177,27 рублей без учете НДС, розничной ценой 195 рублей за штуку с учетом НДС;

- КОРОВКА ИЗ КОРЕНОВКИ Мягкая карамель корица/соль 340г пл/б: 1 штука по цене 139,05 рублей за шт., розничной ценой 152,96 рублей за штуку с учетом НДС;

- Лопатка свиная кр/кус охл в/у(в): 1 шт. по цене 254,55 рублей без учете НДС, розничной ценой 280,01 рублей за штуку с учетом НДС;

- РУССКОЕ МОРЕ Крабовое мясо охл 200г в/у( Санта Бремор): - 1 шт. по цене 76,34 рублей за шт. без учете НДС, розничной ценой 83,97 рублей за шт. с учетом НДС;

- РУССКОЕ МОРЕ Крабовые палочки охл 200г в/у( Санта Бремор): - 1 шт. по цене 76,34 рублей за шт. без учете НДС, розничной ценой 83,97 рублей за шт. с учетом НДС.;

- РЫБНАЯ МИЛЯ Горбуша кус х/к Косичка 200г в/у(Фосфорель): 1 шт. по цене 176,09 рублей за шт. без учета НДС, розничной ценой 193,7 руб. за шт. с учетом НДС. Всего на общую сумму 1332,57 рублей без учета НДС, 1465,83 рублей с учетом НДС (т.1 л.д.143);

- заявлением от 11.02.2025 года зарегистрированным в КУСП под № 856, о том, что неизвестные мужчина и женщина, 08.01.2025 года примерно в 13 часов 06 минут в магазине Магнит Правление, расположенном по адресу: 

<

...>, совершили хищение товара:

- ОРЕХИ грецкие очищенные 1кг: - массой 0,806 кг по цене 581,67 рублей за кг. на сумму 468,82 рублей без учета НДС, розничной ценой 698,00 руб. за кг., на сумму 562,58 рублей с учетом НДС;

- ОРЕХИ макадамия 1кг. : - массой 0,4 кг по цене 578,29 рублей за кг. на сумму 231,32 рублей без учета НДС, розничной ценой 693,95 руб., за кг. на сумму277,58 рублей с учетом НДС. Всего на общую сумму 700,14 рублей без учета НДС, 840,17 рублей с учетом НДС (т.1 л.д.159);

- заявлением от 11.02.2025 года, зарегистрированным в КУСП под № 857, о том, что неизвестные мужчина и женщина, 09.01.2025 года примерно в 13 часов 19 минут в магазине Магнит Правление, расположенном по адресу: 

<

...>, совершили хищение товара:

- Креветки с/г в панцире в/м 1кг пл/уп.: - 1 шт. по цене 427,27 рублей без учета НДС, розничной ценой 470,00 рублей за шт. с учетом НДС;

- ОРЕХИ макадамия 1кг.: - массой 0,6 кг по цене 578,29 рублей за кг. на сумму 346,97 рублей без учета НДС, розничной ценой 693,94 за кг. на сумму 416,36 рублей с учетом НДС. Всего на общую сумму 774,24 рублей без учета НДС 886,36 рублей с учетом НДС (т.1 л.д.165);

- протоколом осмотра места происшествия от 06.02.2025 (с фототаблицей), в ходе проведения которого осмотрено помещение магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, из которого на протяжении с 19.12.2024 года по 16.01.2025 года была совершена кража продуктов питания принадлежащих АО «Тандер» (т.1 л.д.169-179); 

- протоколом осмотра предметов от 15.02.2025 года (с фототаблицей), согласно которого осмотрен ДВД диск, с записями с камер видеонаблюдений из магазина «Магнит» на ул. Красная, д. 3, г. Ртищево, за период 19.12.2024 года по 14.01.2025 года, и зафиксированы моменты совершения хищения продуктов питания супругами К-выми (т.2 л.д.35-50);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 15.02.2025 года, которым в качестве вещественного доказательства к уголовному делу приобщается «DVD-RW» с записями с камер видеонаблюдений в период с 19.12.2024 по 14.01.2025 г. из магазина «Магнит» на ул. Красная, д. 3, г. Ртищево (т.2 л.д.51);

- протоколом проверки показании на месте от 14.02.2025 года (с фототаблицей), в ходе которого подозреваемый ФИО1, в присутствии защитника Гороховой И.П., указал на магазин «Магнит Правление», расположенный по адресу: 

<

...>, и рассказал обстоятельства совершенного им по предварительному сговору с женой ФИО2 преступления, а именно хищения продуктов питания принадлежащих АО «Тандер» из магазина «Магнит Правление» в период времени с 19.12.2024 года по 14.01.2025 года (т.2 л.д.28-32);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 18.02.2025 года, в ходе которого с участием подозреваемого ФИО1, с участием защитника Гороховой И.П., осмотрены записи с камер видеонаблюдения из магазина «Магнит Правление», расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого ФИО1 подтвердил, что на всех записях, он одетый в черную куртку, черные трико, на голове черная шапка, со своей женой ФИО2 совершает кражу продуктов питания (т.2 л.д.53-55);

- протоколом проверки показаний на месте от 14.02.2025 года (с фототаблицей), в ходе которого подозреваемая ФИО2, в присутствии защитника Стрельниковой И.В., указала на магазин «Магнит Правление», расположенный по адресу: 

<

...>, и рассказала обстоятельства совершенного ей по предварительному сговору с мужем ФИО1 преступления, а именно в хищении продуктов питания принадлежащих АО «Тандер» из магазина «Магнит Правление» в период времени с 19.12.2024 года по 14.01.2025 года (т.2 л.д.20-23);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 18.02.2025 года, в ходе которого с участием подозреваемой ФИО2, с участием защитника Стрельниковой И.В., осмотрены записи с камер видеонаблюдения из магазина «Магнит Правление», расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого ФИО2 подтвердила, что на всех записях, она одетая в светлую куртку с опушкой, штаны, Шапку, а на некоторых видео в темную куртку и темные штаны, со своим супругом ФИО1 совершает кражу продуктов питания (т.2 л.д.56-58);

- распиской от 11.02.2025 года, согласно которой ФИО1 и ФИО2 в магазин «Магнит Правление» расположенный по адресу: 

<

...>, возместили материальный ущерб, причиненный АО «Тандер» в полном объеме в сумме 20698,37 рублей (т. 1 л.д. 226).

Таким образом, оценивая в совокупности все доказательства, представленные стороной обвинения, и исследованные в судебном заседании, суд признает каждое из них допустимым и имеющим юридическую силу, поскольку они получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, и достоверными, а совокупность их – достаточной для вывода о доказанности вины подсудимых ФИО1 и ФИО2 в том, что во время, в месте и обстоятельствах, указанных в описательной части приговора, именно они совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Наличие предварительной договоренности между ФИО1 и ФИО2, распределение ролей между собой, совместные и согласованные действия, приводят суд к убеждению, что инкриминируемое преступление совершено группой лиц по предварительному сговору.

При таких обстоятельствах суд квалифицирует действия ФИО1 и ФИО2 по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Психическое состояние подсудимых ФИО1 и ФИО2 судом проверено.

С учётом осмысленных, мотивированных, целенаправленных действий ФИО1 и ФИО2, поддержания ими адекватного речевого контакта и, принимая во внимание сообщения о том, что подсудимые ФИО1 и ФИО2 не состоят на учёте у врача психиатра и врача нарколога, суд признаёт их вменяемыми и подлежащими уголовной ответственности.

При назначении наказания, каждому в отдельности, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личности виновных, состояние здоровья, характеризующие данные, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, добровольное возмещение ущерба, причиненного преступлением, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО2, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, добровольное возмещение ущерба, причиненного преступлением, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.

Отягчающих наказание подсудимых обстоятельств судом не установлено.

Кроме того, при назначении наказания суд учитывает возраст подсудимых, состояние их здоровья в целом и состояние здоровья их близких, материальное положение, а также обстоятельства, при которых преступление ими было совершено, и влияние назначаемого наказания на исправление осужденного, и все обстоятельства, предусмотренные ст. ст. 6, 60 УК РФ.

Оснований для применения положения ст. 64 УК РФ ФИО1 и ФИО2, суд не усматривает, поскольку в материалах дела отсутствуют исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенного подсудимыми преступления.

Исходя из фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории данного преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При назначении наказания ФИО1 и ФИО2 суд учитывает положения ч.1 ст. 62 УК РФ.

С учётом изложенного, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления подсудимых и предупреждения совершения ими новых преступлений, принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного преступления, суд считает необходимым назначить ФИО1 и ФИО2 наказание в виде штрафа, что будет соответствовать степени опасности совершенного преступления и сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ - восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений. 

Процессуальные издержки по делу, предусмотренные п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ – суммы, выплаченные адвокату Стрельниковой И.В., участвовавшей в уголовном деле по назначению, за оказание ею юридической помощи – в размере 6920 рублей, в силу требований ч.ч. 1, 2 ст. 132 УПК РФ подлежат взысканию с ФИО2 в доход государства. Оснований для освобождения ФИО2 от уплаты процессуальных издержек судом не установлено. 

Процессуальные издержки по делу, предусмотренные п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ – суммы, выплаченные адвокату Гороховой И.П., участвовавшей в уголовном деле по назначению, за оказание ею юридической помощи – в размере 6920 рублей, в силу требований ч.ч. 1, 2 ст. 132 УПК РФ подлежат взысканию с ФИО1 в доход государства. Оснований для освобождения ФИО1 от уплаты процессуальных издержек судом не установлено.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен. 

Судьбу вещественных доказательств необходимо разрешить по правилам, предусмотренным ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 25000 (двадцать пять тысяч) рублей.

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 25000 (двадцать пять тысяч) рублей.

Штраф должен быть уплачен лицом по следующим реквизитам с предоставлением в суд документа, свидетельствующего об уплате штрафа: Наименование получателя платежа: получатель УФК по Саратовской области (Межмуниципальный отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации «Ртищевский» Саратовской области; 038), Банк: ОТДЕЛЕНИЕ САРАТОВ БАНКА РОССИИ//УФК по Саратовской области г. Саратов, Единый казначейский счет № 40102810845370000052; Казначейский счет для осуществления и отражения операций по счету и распределению поступлений № 03100643000000016000; лицевой счет: 

<

***>, БИК: 016311121; ИНН: 

<

***>; КПП: 644601001; ОКТМО: 63641000; КБК: 18811603121010000140; УИН 1: 18826425010280000407, УИН 2: 18826425020280000406.

Процессуальные издержки по делу за оказание юридической помощи в размере 6920 (шесть тысяч девятьсот двадцать) рублей, сложившиеся из суммы выплаченной адвокату Стрельниковой И.В., участвовавшей в уголовном деле по назначению следователя – взыскать с осужденной ФИО2.

Процессуальные издержки по делу за оказание юридической помощи в размере 6920 (шесть тысяч девятьсот двадцать) рублей, сложившиеся из суммы выплаченной адвокату Гороховой И.П., участвовавшей в уголовном деле по назначению следователя – взыскать с осужденного ФИО1.

Меру пресечения в отношении ФИО1 и ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения до вступления в силу приговора суда.

Вещественные доказательства: DVD-RW -диск с записями с камер видеонаблюдений из магазина «Магнит» на ул. Красная, д. 3, г Ртищево Саратовской области, за период с 19.12.2024 года по 14.01.2025 года, хранящиеся в материалах уголовного дела (т.2 л.д. 52-52), – хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда в течение 15 суток со дня его постановления, через Ртищевский районный суд Саратовской области. 

В течение 15 суток со дня вручения копии приговора осужденные вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем они должны указать в своей апелляционной жалобе или возражениях на апелляционные жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий подпись П.В. Мозгунов